Band II
1608 bis 1625

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 6 Januar 1608.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 4. Original.
Leenwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1133–34, 1134–35. Kopie von Gabbema Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Die XXIV. Decembris postremae tuae, quas video te XIV.
die mensis eiusdem scripsisse, ad me venerunt¹⁾ cum ad-
iunctis ternis, quas eodem die una cum meis Emdam statim
misi, probeque illic curatas esse ex responso ad meas in-
tellexi.²⁾ Gratum fecisti, quod me de re, quam te rogaram,
certiore reddideris. Factum totum non leviter animum
meum offendit. Doleo ingenium iuvenis³⁾ praestantissimum
ac plane rarum ferociae contumacis vito inquinatum esse,
quod contra spem meam videtur cum aetate validius fieri.
Venis hue ante paucos dies et heri me convenit, quaerens
intercessionem meam apud avunculum, qui est ei infensissi-
mus prohibetque eum et colloquio et aspectu suo. Obiurgavi
accidentem ad me acerrime. Fassus est delictum suum et
ostendit summopere eius nomine dolere, promisitque emen-
dationem prolixe. Pollicitus sum conaturum me quod possem
apud avunculum. Sed hactenus id facere non potui propter

¹⁾ Emmius' letzter Brief an Lubbertus war vom 9. Dezember, Bd. I, Nr. 276; darauf wird Lubbertus' Brief vom 14. die Antwort gewesen sein. Dieser ist auffallend lange, zehn Tage, unterwegs geblieben.

²⁾ Welche drei Briefe oder Akten hier gemeint sind, geht nicht aus Emmius' Briefen hervor; vielleicht sind es Briefe des Lubbertus an Menso Alting und andere Emder gewesen.

³⁾ Augenscheinlich ist hier wieder die Rede von Heinrich Schonenberg, über den Emmius am 22. November an Lubbertus geschrieben und um weitere Information gebeten hatte. Vgl. Bd. I, Nr. 274, mit den Noten. Seitdem war er also in Groningen angekommen und hatte Emmius um Fürsprache bei seinem Onkel gebeten. Wer dieser Onkel war, konnten wir nicht ermitteln.

invaletudinem, quae domi me retinet. Bene facis quod matures responsum ad Gretzeri librum maledicuum, quem nondum vidi.¹⁾ Existimat Radaeus vester, quocum locutus sum, quique has tibi afferet, editionem se posse ante nundinas absolvere.²⁾ Emda iam nihil accepi scriptio dignum praeter hoc, quod tota civitas profiteatur pro dominō suo comitem se agnoscere nec posse nec velle, quoad damnum, quod in Hispania culpa comitis est civibus irrogatum, ab eo sit reparatum.³⁾ Vale. Saluta uxorem et filiam. Raptim die Epiphaniae Domini. An. CIOCVIII.

278.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 10 Januar 1608.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518 Fol. 36 recto.
Nr. 62. Kopie.*

Non potes facile credere, quanto me dolore afficias tam longo silentio tuo. Nam totum nunc triennium est, nisi fallor, aut etiam amplius, ex quo nihil literarum a te vidi,⁴⁾ quan-

¹⁾ Ueber Lubbertus' Streit mit Gretser vgl. Bd. I, Nr. 274, mit den Noten.

²⁾ Radaeus, der ehemalige Franeker Verleger, wohnte damals in Groningen. Mit den „Nundinae“ ist die Frankfurter Messe gemeint, welche im Herbst abgehalten wurde; vgl. Bd. I, S. 471. Lubbertus' *Replicatio de Papa Romano adversus J. Gretserum* erschien jedoch zuerst im Jahre 1609; vgl. Bd. I, S. 472, Note 1. Ueber Radaeus vgl. ebenda S. 70, Note 3.

³⁾ So hatten wirklich am 25. Dezember die Vierzig und die Hauptleute der Bürgerwache beschlossen: „itaque, nisi cautione data de fide rectius colenda, et nisi damnis Hispanicis antea reparatis, non posse quidem se persuaderi, ut Dominum illum suum agnoscent, nedum novam cum illo actionem ineant. Sic civitas“; vgl. Emmius, *Historia nostri temporis*, S. 335.

⁴⁾ Emmius' letzter uns bekannter Brief an Witten ist am 20. April 1607 geschrieben: Bd. I, Nr. 223. Er freut sich darin über einen an ihn gerichteten Brief des Witten; es sind also nicht drei Jahre, wie Emmius sich beklagt, daß er nichts von Witten gehört hat. Wohl war die Korrespondenz in den letzten Jahren nicht sehr eifrig mehr. Vor April 1607 finden wir den ersten Brief im Anfange von 1605 (l. c. Nr. 178), welches mehr mit Emmius „triennium“ stimmt; auch hier beklagt Emmius sich über Wittens spärliche Nachrichten. Vielleicht kam die Freundschaft im allgemeinen mehr von der Seite des Emmius als von der Wittens; Emmius ist wenigstens auch in obigem Briefe sehr reichlich in seinem Lobe.

quam provocarim interea te non semel. Non dolerem vero, nisi singularis quidam & pertinax amor tui ex admiratione virtutum tuarum & rarae humanitatis exortus animo meo penitus inhaereret; contentusque essem silentium tuum pari silentio rependere. Sed nosti ipse tu affectus huius ingenium, qui cruciat amantem, si is se negligi ab amato, aut in oblivionem apud eum venire animadvertat. Itaque si afflictum, imo enectum me non voles quod animi amici non fuerit, tandem ut ad pristinam scribendi consuetudinem aliquando revertaris, etiam atque etiam te rogo & obtestor. Quod ni feceris, quid aliud potero statuere, quam aut indignum me putari, qui redamer abs te, aut etiam amorem illum priorem in odium te vertisse; atque ita continuatum silentium denunciationem mihi esse renunciatae eius, quae inter nos fuit amicitiae. Interea mitto Ampl. tuae exemplar V. decadis historiae nostratis nuper a me editae,¹⁾ nactum internuncium hunc per urbem vestram²⁾ transiturum: quod rogo indicium animi mei, ut dudum sic nunc quoque tui observantis a me habere non dedigneris. Leges hic (si modo legere vacabit & lubebit) in ipso decadis fine, originem & initium gravissimi dissidii inter civitatem vestram & Suol-lanos, quod in funestum & toti dioecesi calamitosum bellum intestinum erupit:³⁾ cuius rerum seriem & exitum decade sequente exposui, exitura volente Deo aestate proxima.⁴⁾ Vale cum tota domo tua, quam saluto officiose. Raptim die 10. Januarii anno ineunte 1608, qui ut faelix faustusque nobis sit faxit omnipotens.